2. Hierher rechnen wir auch den Beweis, den Cartesius für die Geistigkeit der Seele anführt.

Um aber seine Ansicht über das Wesen der Seele kennen zu lernen, müssen wir auf den Fundamentalsatz seiner ganzen Philosophie zurückgehen, nämlich auf den Satz: „*Cogito, ergo sum.*“ Der Mensch kann Alles bezweifeln, meint Cartesius, aber daran, dass er zweifelt (oder weil das Zweifeln ein Denken ist, dass er denkt), darf er nicht zweifeln. Kann aber der Mensch an seinem Denken nicht zweifeln, so ist auch seine Existenz dem Zweifel enthoben, weil er nicht denken könnte, wenn er nicht existierte. Allein der Satz: „*Cogito, ergo sum*“ ist kein Schluss, sondern eine Wahrheit, die sich ohne logische Ableitung durch einfache Intuition aufdrängt (*simplici mentis intuitu*), eine Wahrheit, die ich mit solcher Klarheit und Deutlichkeit einsehe, die durch nichts übertroffen werden kann. Ebenso muss jeder andere Satz wahr sein, den ich mit derselben Klarheit und Deutlichkeit erfasse. Klarheit und Deutlichkeit einer Erkenntniss sind also Kriterien der Wahrheit.¹⁾

Auf dieser Grundlage baut dann Cartesius seine weiteren Untersuchungen über das Wesen der Seele auf.

„Mache ich nämlich“, meint Cartesius, „das Denken selbst zum Gegenstande meiner Betrachtung, so sehe ich klar und deutlich ein, dass in dem Begriffe von Denken sich weder eine Ausdehnung, noch Gestalt, noch Bewegung findet, ja dass ich denken könnte, wenn Körperliches überhaupt nicht existierte. Daraus folgt, dass diese denkende Substanz eine vom Körper wesentlich verschiedene, unkörperliche, immaterielle, geistige Substanz sein müsse.“²⁾

dist. 19. a. 1. q. 1.: „Nulla virtus materialis et corruptibilis nata est super se reflecti. Anima rationalis secundum actum proprium nata est super se reflecti cognoscendo et amando: ergo virtus animae rationalis non est materialis et corruptibilis: ergo est immaterialis et incorruptibilis, substantia item“ etc. Vgl. Gutberlet, Psychol. S. 255. Stöckl, Lehrb. d. Phil. II. S. 319. Kleutgen, Phil. der Vorzeit. S. 468 ff.

¹⁾ *De prima phil. med.* 3. p. 13: „Sum certus, me esse rem cogitantem; numquid ergo etiam scio, quid requiratur, ut de aliqua re sim certus? Nempé in hac prima cognitione nihil aliud est, quam clara quaedam et distincta perceptio eius, quod affirmo; quae sane non sufficeret, ad me certum de rei veritate reddendum, si posset unquam contingere, ut aliquid, quod ut ista clare ac distincte perciperem, falsum esset; ac proinde iam videor pro regula generali posse statuere, illud omne esse verum, quod valde clare ac distincte percipio.“ — ²⁾ *Princ. phil.* I, 8.: „Examinantes (enim) quinam simus nos, qui omnia, quae a nobis diversa sunt, supponimus falsa esse, perspicue videmus, nullam extensionem, nec figuram nec motum localem, nec quid, quod corpori sit tribuendum, ad naturam nostram pertinere, sed cogitationem solam; quae proinde prius et certius quam ulla res corporea cognoscitur; hanc enim iam percepimus, de aliis autem adhuc dubitamus.“